
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Zábřeh, Boženy Němcové 1503/15, okres Šumperk

Boženy Němcové 1503/15, 789 01  Zábřeh

Identifikátor školy: 600 148 491

Termín konání inspekce: 22. – 23. listopad 2006

Čj.: ČŠI 250/06-13
Signatura: bm5ca112



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola poskytuje vzdělání žákům 1. – 9. ročníku. Ve školním roce 2006/2007 je 
zapsáno v 21 třídách 486 žáků, z toho 187 na 1. stupni (9 tříd) a 299 na 2. stupni (12 tříd).
Škola sdružuje základní školu a školní družinu.

 Zřizovatelem školy je Město Zábřeh.
 V rámci vzdělávacího programu Základní škola je žákům nabízena rozšířená výuka

informační a komunikační technologie a rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením 
na kopanou a atletiku. Z cizích jazyků je vyučován anglický a německý jazyk.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na bezpečnost a ochranu zdraví ve školách a školských 
zařízeních dle § 29 výše uvedeného zákona.
Cílem bylo zjištění a posouzení:
 Podmínek pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZ) žáků ve škole a při akcích 

organizovaných školou včetně prevence rizik v provozu školy
 Úrazovosti žáků od školního roku 2003/2004 k datu inspekce

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků
Školní budova - je tvořena sedmi pavilony, které jsou vzájemně propojeny koridory. 
Zastřešená, prosklená centrální spojovací chodba není vytápěna, v zimním období zde hrozí 
riziko úrazu způsobené uklouznutím. Veškeré výukové prostory včetně školní družiny, 
tělocvičen a školní jídelny jsou soustředěny v jednotlivých pavilonech. V areálu školy jsou 
umístěny zahrada, školní pozemek a školní hřiště. Prostorové i hygienické podmínky
vyhovují s výjimkou jedné tělocvičny (viz dále výuka tělesné výchovy) současným potřebám
vzdělávacího procesu z hlediska bezpečnosti žáků. 
Vyhledávání rizik, zjišťování jejich příčin a zdrojů a přijímání opatření k jejich odstranění  -
tyto otázky škola zatím komplexně neřešila. BOZ žáků v provozu školy je řešena aplikací 
vlastních interních směrnic, uvedená problematika spojená s pokyny a instrukcemi učitelům je 
průběžně projednávána na pracovních poradách. Pravidelně (1x ročně) jsou prováděny 
prověrky BOZP, opakovaně konstatované nedostatky se dlouhodobě nedaří odstraňovat (např. 
rekonstrukce spojovací chodby, oprava a nátěr podlah v tělocvičnách).
Školní řád - je schválen školskou radou, obsahuje podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků. Tuto oblast upravuje i vnitřní řád školní družiny (ŠD). V době inspekce nebyl 
školní řád zveřejněn na místě přístupném zákonným zástupcům žáků.
Poučení žáků o bezpečnosti v průběhu vyučovacího procesu a mimoškolních akcí - byla 
prováděna včas a systematicky, obsah poučení však nebyl vždy zřejmý (chyběla osnova 
poučení), nebylo dodatečně provedeno prokazatelné poučení chybějících žáků. 
Dohled nad žáky - škola zajišťuje ve všech prostorách, které jsou jim přístupné. Podrobné 
instrukce k provádění dozorů a zajištění BOZ žáků jsou součástí školního řádu. Výkon dozorů 
v době inspekce byl prováděn dle stanoveného rozpisu. 



únor  20063

Traumatologický plán - systematicky řeší postup při zdravotních problémech žáků včetně 
ošetření úrazů. Laická první pomoc je v organizaci zajišťována zdravotní instruktorkou 
a proškolenými zdravotníky, kteří jsou v termínu proškoleni k bezpečnosti a ochraně zdraví
a poskytování první pomoci. Prostředky první pomoci jsou dostupné.
Vzhledem k statistickém zjištění, že nejvíce školních úrazů je v tělesné výchově (TV) 
a při sportovních aktivitách se ČŠI zaměřila na prevenci školy v této oblasti, dále na zajištění 
bezpečnosti při plaveckém výcviku a organizování dalších akcí (škola v přírodě, lyžařský 
kurz, cyklistický kurz apod.). 
Výuka tělesné výchovy - probíhá ve třech tělocvičnách a školním hřišti. Revizí tělocvičen 
(18. 4. 2006) byly zjištěny dílčí nedostatky, které jsou postupně odstraňovány. Velkým
rizikem zůstává tělocvična 2 B, s výrazně opotřebenou a místy poškozenou podlahou 
(opakovaný nedostatek), jejíž stav dle odborného posudku neodpovídá požadavkům pro daný 
typ podlahy z hlediska bezpečnosti a možnosti úrazu a je doporučeno její další nepoužívání.
K eliminaci úrazů v tělesné výchově škola přijímá opatření, žáci jsou průběžně poučováni 
o pravidlech chování a bezpečnosti, důraz je kladen také na metodiku a organizaci výuky
s přihlédnutím k věku a fyzickým dispozicím žáků. Provozní řád tělocvičen i školního hřiště 
(další informace v odst. vizuální kontrola) obsahuje instrukce a pokyny k zajištění 
bezpečnosti žáka. 
Plavecký výcvik žáků 1. stupně - je smluvně zajištěn. Jasně jsou stanoveny povinnosti 
a odpovědnost osob za žáky při přesunu na bazén, při jejich předávání a přebírání včetně 
odpovědnosti v době vlastního plaveckého výcviku a povinnosti doprovázejících pedagogů 
v době plavecké výcviku. Učitelé jsou s obsahem smlouvy i s příslušným vnitřním pokynem 
prokazatelně seznámeni.
Zabezpečování ostatních akcí (škola v přírodě, lyžařský výcvik, cyklistický kurz, školní 
výlety, sportovně turistické akce apod.) - se řídí podrobnými interními směrnice a řády, žáci 
i rodiče jsou informováni a poučeni o organizaci a bezpečnosti při těchto akcích.
Revize a kontroly - prostory a zařízení, které jsou žákům přístupné a které využívají, 
podléhají pravidelným revizím, pověření pracovníci školy navíc provádějí i pravidelné 
preventivní kontroly vybraných prostor. Lhůty pro revize plynového zařízení, elektrického 
zařízení, elektrických spotřebičů, přenosného elektrického nářadí a tělocvičného nářadí byly 
dodrženy, nebyly však prováděny pravidelné roční kontroly plynových spotřebičů. Zjištěné 
nedostatky jsou odstraňovány ve stanoveném termínu.
Vizuální kontrola výukových prostor – při prohlídce školních prostor (viz výčet dokladů) 
nebyly zjištěny zjevné nedostatky ohrožující bezpečnost a zdraví žáků. Žákovský nábytek 
odpovídá fyzickým dispozicím žáků, některé učebny jsou nově vybaveny výškově 
stavitelným nábytkem, podlahy nebyly viditelně poškozeny, radiátory byly chráněny. 
Tělocvičné nářadí bylo v době inspekce zabezpečené proti uvolnění, okna a osvětlení 
zajištěna proti rozbití, radiátory chráněny obložením. Branky na školním hřišti byly pevně 
ukotveny a zabezpečeny proti převržení, rizikovým faktorem je nerovný a nekvalitní povrch 
školního hřiště, který může být příčinou úrazů. Ve školní kuchyni a dílně se starším 
vybavením nebyly zjištěny viditelné závady, lze je využívat bez omezení, pracovní nářadí 
(namátková kontrola) nebylo poškozené. Bezpečnostní značky označující únikový východ 
byly v dostatečném množství umístěny na viditelných místech.

2. Úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce
Počet úrazů v období školních roků 2003/2004 - 2005/2006 se měnil (pokles i nárůst) bez 
ohledu na klesající počty zapsaných žáků v tomto období. Nejvíce úrazů bylo evidováno 
právě ve školním roce, kdy bylo zapsáno nejméně žáků. Dlouhodobě statisticky převažují



únor  20064

úrazy při tělesné výchově a dalších sportovních činnostech včetně lyžařského výcviku, 
v menší míře o přestávkách, při ostatních činnostech byly minimální. Všechny jsou evidovány 
v knize úrazů (nutno rozšířit její obsah dle platné vyhlášky, formální nedostatky), statisticky 
vykazovány, je vedena i ostatní úrazová dokumentace (záznam o úrazu, o lékařském ošetření, 
dokumentace pojišťovny). Záznamy o úrazech jsou zasílány příslušným adresátům. Úrazová 
prevence spočívá zejména v pravidelném poučování žáků o bezpečnosti, respektování 
stanovených pravidel a dodržování režimu školy, i přes tato systémová opatření došlo ve 
školním roce 2005/2006 ve srovnání s předcházejícími školními roky ke znatelnému zvýšení 
počtu úrazů. Jedním z důvodů tohoto nárůstu je dle názoru ředitele školy i nutnost evidence 
každého drobného úrazu a systém finančního odškodňování.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zápisu školy do školského rejstříku čj. 19 757/2006-21 ze dne 21. 8. 2006
2. Výkaz o základní škole (S 3-01) podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. 10. 2006
3. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních (R 36-01) za školní 

rok 2005/2006 ze dne 7. 9. 2006
4. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních (V 36-01) za školní 

rok 2004/2005 ze dne 8. 9. 2005
5. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních (V 36-01) za školní 

rok 2003/2004 ze dne 21. 9. 2004
6. Dokumentace k úrazům žáků uvedených v knize úrazů za školní rok 2003/2004 pod 

pořadovým číslem 1, 2, 4, 7, 14, 15, 17 a ve školním roce 2004/2005 pod pořadovým 
číslem 3, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 22, 24, 27
 Záznam o školním úrazu 
 Hlášení pojistné události 
 Sdělení výše náhrady pojištěnému

7. Dokumentace k úrazům žáků uvedených v knize úrazů za školní rok 2005/2006 do 30. 11. 
2005 pod pořadovým číslem 3, 4, 5, 10, 11, 17, 19 a v knize úrazů od 1. 12. 2006 pod 
pořadovým číslem 13, 25, 27, 28, 44
  Záznam o úrazu
 Hlášení pojistné události
 Sdělení o registraci škodní události
 Sdělení výše náhrady pojištěnému

8. Zápisy z pedagogické rady - školní rok 2005/2006 
9. Zápisy z pracovních porad 2005/2006

10. Kniha úrazů od školního roku 2003/2004 do 30. 11. 2005 
11. Kniha úrazů od 1. 12. 2005
12. Školní řád (s účinností od 20. 1. 2005)
13. Vnitřní řád školní družiny (ze dne 1. 9. 2004)
14. Provozní řád (1. 9. 2005)
15. Provozní řád odborné učebny dílen (4. 9. 2006)
16. Provozní řád učebny přírodopisu (4. 9. 2006) 
17. Provozní řád cvičné kuchyně (bez data)



únor  20065

18. Provozní řád tělocvičen (4. 9. 2006)
19. Řád učebny fyziky 4. 9. 2006)
20. Řád učebny chemie (4. 9. 2006)
21. Řád učeben informatiky (4. 9. 2006)
22. Řád školního hřiště (bez data)
23. Pravidelná revizní zpráva elektrického zařízení č. 2004127 ze dne 17. 12. 2004 (vše 

s výjimkou školní kuchyně)
24. Dílčí revizní zpráva elektrického zařízení č. 2006070 ze dne 8. 3. 2006 (nové osvětlení 

pavilonu U 3)
25. Dílčí revizní zpráva elektrického zařízení č. 2005081 ze dne 8. 3. 2005
26. Protokol z odborné technické kontroly (tělovýchovné nářadí) č. 154/2006/421 ze dne

18. 4. 2006
27. Posouzení stavu podlahy ze dne 28. 4. 2005
28. Záznam o provedené kontrole vybraných prostor (školní dílny, sklad učebnic, tělocvičny, 

odborná učebna fyziky, odborná učebna chemie) ve školním roce 2005/2006 a 2006/2007 
29. Protokoly o revizi elektrických spotřebičů s pohyblivým přívodem během používání
30. Zpráva o revizi plynového zařízení Evid. č. 058/2006 (cvičná kuchyně, odborná učebna 

chemie) ze dne 22. 9. 2006
31. Tabulka údajů jarní prověrky (BOZP) ze dne 21. 3. 2006
32. Plán ozdravných opatření pro odstranění závad zjištěných prověrkou BOZP na Základní 

škole Zábřeh, Boženy Němcové 15 ze dne 21. 3. 2006
33. Směrnice školy k organizaci školních výletů a exkurzí (14. 9. 2005)
34. Pokyn ředitele školy k lyžařskému výcviku (19. 1. 2006)
35. Řád školy v přírodě (1. 9. 2006)
36. Řád pro zotavovací pobyt (1. 9. 2006)
37. Řád pro sportovně turistické kurzy (1. 5. 2006)
38. Vnitřní pokyn pro plaveckou výuku (bez data)
39. Smlouva o provádění plavecké výuky
40. Rozvrh dozorů ve školním roce 2005/2006
41. Průkazy zdravotníka zotavovacích akcí (4x)
42. Průkaz zdravotnického instruktora (1x)
43. Traumatologický plán (bez data)
44. Třídní knihy (I. A, B, II. A, III. B, VII. A, B, VIII. B, IX. B) – školní rok 2006/2007
45. Vizuální prohlídka těchto prostor: I. pavilon (VIII. A, IX. A, B, C), pavilon tělocvičen, 

pavilon odborných učeben (dílny, chemie, fyzika, přírodopis, cvičná kuchyně), 
IV. pavilon (I. A, B, II. A)



únor  20066

ZÁVĚR

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků celkově na standardní úrovni, dostatečná 
pozornost nebyla věnována vyhledávání rizik, zjišťování jejich příčin a zdrojů 
a dodatečnému poučení o bezpečnosti žáků, kteří v době poučení nebyli přítomni ve výuce. 
K zajištění BOZ žáků škola využívá interní dokumenty (řády, pokyny, směrnice apod.), 
aktuálně zpracované na podmínky školy.
Sledované revize byly prováděny v předepsaných lhůtách, nebyly pouze realizovány
pravidelné roční kontroly plynových spotřebičů. 
Vizuální prohlídkou vybraných školních prostor nebyly zjištěny zjevné závady ohrožující 
bezpečnost a zdraví žáků s výjimkou jedné tělocvičny, spojovací chodby a povrchu školního 
hřiště, kde je zvýšené riziko vzniku úrazu.
Školní úrazy jsou evidovány, je vedena příslušná dokumentace. K eliminaci úrazovosti jsou 
přijímána odpovídající organizačně-technická opatření.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vít Široký Vít Široký v. r.

Člen týmu Mgr. Zdeněk Josefčuk Zdeněk Josefčuk v. r.

V Přerově dne 4. prosince 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jasínkova 5, 
750 02  Přerov. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 6. 12. 2006

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Štopl Jiří Štopl v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Zábřeh, Masaryk. 
Náměstí 6, 798 01  Zábřeh

2007-01-04 SINE 01/07

Školská rada: viz adresa školy 2007-01-04 SINE 02/07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




